
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

환경과 8,279,982 8,272,750 7,232

국 1,488,000 1,488,000 0

기 5,556,045 5,563,645 △7,600

도 51,400 51,400 0

군 1,184,537 1,169,705 14,832

청정수관리사업 5,745,718 5,754,318 △8,600

국 1,488,000 1,488,000 0

기 3,375,613 3,383,213 △7,600

도 51,400 51,400 0

군 830,705 831,705 △1,000

환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특
별회계)

2,562,090 2,562,090 0

기 2,030,000 2,029,000 1,000

군 532,090 533,090 △1,000

환경기초시설운영 지원(언건대교 인공습지) 55,513 55,513 0

기 38,000 37,000 1,000

군 17,513 18,513 △1,000

101 인건비 55,513 55,513 0

기 38,000 37,000 1,000

군 17,513 18,513 △1,000

04 기간제근로자등보수 55,513 55,513 0

○인공습지 제초작업 인부임 55,513 55,513 0

―기본급 38,003 38,003 0

기 38,000 37,000 1,000

군 3 1,003 △1,000

오염총량관리사업(진안군 수질개선특별회계) 105,900 114,500 △8,600

기 104,400 113,000 △8,600

군 1,500 1,500 0

수질오염총량관리(섬진강) 45,900 54,500 △8,600

기 44,400 53,000 △8,600

군 1,500 1,500 0

207 연구개발비 44,400 53,000 △8,600

기 44,400 53,000 △8,600

01 연구용역비 44,400 53,000 △8,600

○2023년 수질오염총량관리 이행평가(섬진강)
44,400 53,000 △8,600

기 44,400 53,000 △8,600

재무활동(환경과) 15,832 0 15,832

보전지출(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) 15,832 0 15,832

보전지출(수질개선특별회계) 15,832 0 15,832

802 반환금기타 15,832 0 15,832

01 국고보조금반환금 15,832 0 15,832

84,450원*10명*45일

44,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○2023년 섬진강유역 수질오염총량관리 시행
계획 이행평가(집행잔액)

5,460 0 5,460

○2023년 섬진강유역 수질오염총량관리 시행
계획 이행평가(이자) 21 0 21

○2023년 금강유역 수질오염총량관리 시행계
획 이행평가(집행잔액) 8,654 0 8,654

○2023년 금강유역 수질오염총량관리 시행계
획 이행평가(이자) 9 0 9

○용담호 주변도로 친환경 제설제 지원(집행
잔액) 88 0 88

○용담호 주변도로 친환경 제설제 지원(이자)
1 0 1

○주민지원사업 평가 및 DB지원(금강)(집행잔
액) 1,597 0 1,597

○주민지원사업 평가 및 DB지원(금강)원(이자)
2 0 2

5,460,000원

20,220원

8,654,000원

8,930원

87,750원

160원

1,597,000원

1,590원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도과 21,786,143 21,207,072 579,071

국 5,139,000 5,007,000 132,000

기 3,756,000 3,756,000 0

도 407,250 594,750 △187,500

군 12,483,893 11,849,322 634,571

청정수관리사업 17,021,834 17,288,298 △266,464

국 3,674,000 4,042,000 △368,000

기 3,756,000 3,756,000 0

도 0 52,000 △52,000

군 9,591,834 9,438,298 153,536

환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질
개선특별회계)

10,672,382 10,941,846 △269,464

국 3,671,000 4,042,000 △371,000

기 1,315,000 1,315,000 0

도 0 52,000 △52,000

군 5,686,382 5,532,846 153,536

하수관로정비 - 자체 2,757,050 2,637,050 120,000

401 시설비및부대비 2,757,050 2,637,050 120,000

01 시설비 2,747,590 2,627,590 120,000

○노후 하수관로 유지관리 및 긴급복구공사
520,000 400,000 120,000

하수처리장 확충사업(진안증설) 168,226 557,726 △389,500

국 0 371,000 △371,000

도 0 18,500 △18,500

군 168,226 168,226 0

401 시설비및부대비 168,226 557,726 △389,500

국 0 371,000 △371,000

도 0 18,500 △18,500

군 168,226 168,226 0

01 시설비 0 389,500 △389,500

○진안 공공하수처리시설 증설사업
0 389,500 △389,500

국 0 371,000 △371,000

도 0 18,500 △18,500

농어촌 마을하수도 정비사업(대구평,마이산남부) 67,036 67,000 36

도 0 33,500 △33,500

군 67,036 33,500 33,536

401 시설비및부대비 67,036 67,000 36

도 0 33,500 △33,500

군 67,036 33,500 33,536

01 시설비 66,397 66,397 0

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 66,397 66,397 0

도 0 33,500 △33,500

400,000원*1,300m

0원

66,397,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

군 66,397 32,897 33,500

03 시설부대비 639 603 36

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 639 603 36

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수
질개선특별회계)

6,349,452 6,346,452 3,000

국 3,000 0 3,000

기 2,441,000 2,441,000 0

군 3,905,452 3,905,452 0

조류피해예방조치명령 이행보전(2024년) 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○하수처리시설 약품구입
3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

청정수관리사업(섬진강) 4,203,464 3,703,464 500,000

국 1,465,000 965,000 500,000

도 407,250 542,750 △135,500

군 2,331,214 2,195,714 135,500

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 4,162,641 3,662,641 500,000

국 1,465,000 965,000 500,000

도 407,250 542,750 △135,500

군 2,290,391 2,154,891 135,500

하수관로정비사업(진안2) 1,843,000 1,343,000 500,000

국 800,000 300,000 500,000

군 1,043,000 1,043,000 0

401 시설비및부대비 1,843,000 1,343,000 500,000

국 800,000 300,000 500,000

군 1,043,000 1,043,000 0

01 시설비 1,837,085 1,337,085 500,000

○진안2(우무실) 하수관로 신설사업
1,837,085 1,337,085 500,000

국 800,000 300,000 500,000

군 1,037,085 1,037,085 0

농어촌 마을하수도 정비사업(번암) 528,000 528,000 0

도 0 35,500 △35,500

군 528,000 492,500 35,500

401 시설비및부대비 528,000 528,000 0

도 0 35,500 △35,500

군 528,000 492,500 35,500

01 시설비 524,674 524,674 0

639,000원*1식

3,000,000원*1식

1,837,085,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업(섬진강)
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○번암 농어촌마을하수도 정비공사
524,674 524,674 0

도 0 35,500 △35,500

군 524,674 489,174 35,500

농어촌 마을하수도 정비사업(좌산) 200,000 200,000 0

도 0 100,000 △100,000

군 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 0 100,000 △100,000

군 200,000 100,000 100,000

01 시설비 198,560 198,560 0

○좌산 농어촌마을하수도 설치공사
198,560 198,560 0

도 0 100,000 △100,000

군 198,560 98,560 100,000

재무활동(상하수도과) 360,845 15,310 345,535

보전지출(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별
회계)

360,845 15,310 345,535

보전지출(진안군수질개선특별회계) 360,845 15,310 345,535

802 반환금기타 360,845 15,310 345,535

01 국고보조금반환금 360,845 15,310 345,535

○금강수계관리기금 환경기초시설 설치사업(
진안 구룡) 정산 236,015 0 236,015

○금강수계관리기금 환경기초시설 설치사업(
부귀 구암) 정산 8,993 0 8,993

○금강수계관리기금 환경기초시설 설치사업(
진안 증설) 정산 100,311 0 100,311

○2023년 하수관거 BTL임차료 지원 집행잔액(국
비) 및 이자 반납 216 0 216

524,674,000원*1식

198,560,000원*1식

236,014,150원

8,992,230원

100,310,680원

215,300원


